太极集团〔2015〕578号                 签发人：陈建国

关于转发《重庆市涪陵区人民政府安全
生产委员会办公室转发国家安全监管总局办
公厅关于印发<生产安全事故应急处置评估暂

行办法>的通知》的通知

各公司、厂：
现将重庆市涪陵区人民政府安全生产委员会办公室转发

《国家安全监管总局办公厅关于印发<生产安全事故应急处置
评估暂行办法>的通知》（安监总厅应急〔2014〕95号）转发给
你们，请认真贯彻落实。

附件：安监总厅应急〔2014〕95号

太极集团有限公司
2015年 4月 28日

太极集团有限公司办公室              2015年 4月 30日印发

  拟稿：彭松林                            校核：彭松林

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

重庆市涪陵区人民政府安全生产委员会办公室文件

涪安办发〔2014〕91号

重庆市涪陵区人民政府安全生产委员会办公室
转发国家安全监管总局办公厅关于
印发《生产安全事故应急处置
评估暂行办法》的通知

涪陵新城区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府安委会成员

单位，各有关单位：

现将《国家安全监管总局办公厅关于印发<生产安全事故应急处置

评估暂行办法>的通知》（安监总厅应急〔2014〕95号）转发给你们，

并提出以下意见，请一并抓好贯彻落实。
一、认真组织学习宣传

各单位要高度重视，认真组织相关单位及企业学习宣传该办法的

相关规定，理解并全面掌握其要求，进一步规范生产安全事故应急处置

评估工作。

二、结合工作实际严格贯彻落实

各单位要将生产安全事故应急处置评估工作列入生产安全管理工

作，在生产安全事故的调查处理中明确应急评估工作职责，严格按照办

法的要求贯彻落实，切实提高生产安全事故应急处置能力。

    重庆市涪陵区人民政府安全生产委员会办公室

2014年 11月 26日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

国家安全监管总局办公厅

关于印发《生产安全事故应急处置评估

暂行办法》的通知

安监总厅应急〔2014〕95号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各省

级煤矿安全监察局：

根据《国务院安委会关于进一步加强生产安全事故应急处置工作的

通知》（安委〔2013〕8号）要求，国家安全监管总局制定了《生产安

全事故应急处置评估暂行办法》，现印发给你们，请认真组织落实。

  国家安全监管总局办公厅

2014年 9月 22日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

生产安全事故应急处置评估暂行办法

第一条 为规范生产安全事故应急处置评估工作，总结和吸取应急

处置经验教训，不断提高生产安全事故应急处置能力，持续改进应急准

备工作，根据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》，

《国务院安委会关于进一步加强生产安全事故应急处置工作的通知》

（安委〔2013〕8号），制定本办法。

第二条 本办法适用于除环境污染事故、核设施事故、国防科研生

产事故以外的各类生产安全事故的应急处置评估工作。

第三条 生产安全事故应急处置评估应当按照客观、公正、科学的

原则进行。

第四条 国家安全生产监督管理总局指导和监督全国生产安全事故

应急处置评估工作。

县级以上地方各级人民政府安全生产监督管理部门指导和监督本

行政区域内生产安全事故应急处置评估工作。

第五条 国务院和县级以上地方各级人民政府成立或授权、委托成

立的事故调查组（以下统称事故调查组），分级负责所调查事故的应急

处置评估工作。

上级人民政府安全监管监察部门认为必要时，可以派出工作组协助

下级人民政府事故调查组进行应急处置评估。

第六条 事故调查组应当单独设立应急处置评估组，专职负责对事

故单位和事发地人民政府的应急处置工作进行评估。

事故调查组应急处置评估组组长一般由安全生产应急管理机构人

员担任，有关单位人员参加，并根据需要聘请相关专家参与评估工作。

第七条 应急处置评估组根据工作需要，可以采取下列措施：

（一）听取事故单位和事发地人民政府事故应急处置现场指挥部

（以下简称现场指挥部）事故及应急处置情况说明；

（二）现场勘查；

（三）查阅相关文字、音像资料和数据信息；

（四）询问有关人员；

（五）组织专家论证，必要时可以委托相关机构进行技术鉴定。

第八条 事故单位和现场指挥部应当分别总结事故应急处置工作，

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —5—

向事故调查组和上一级安全生产监管监察部门提交总结报告。总结报告

内容包括：

（一）事故基本情况；

（二）先期处置情况及事故信息接收、流转与报送情况；

（三）应急预案实施情况；

（四）组织指挥情况；

（五）现场救援方案制定及执行情况；

（六）现场应急救援队伍工作情况；

（七）现场管理和信息发布情况；

（八）应急资源保障情况；

（九）防控环境影响措施的执行情况；

（十）救援成效、经验和教训；

（十一）相关建议。

事故单位和现场指挥部应当妥善保存并整理好与应急处置有关的

书证和物证。

第九条 应急处置评估组对事故单位的评估，应当包括以下内容：

（一）应急响应情况，包括事故基本情况、信息报送情况等；

（二）先期处置情况，包括自救情况、控制危险源情况、防范次生

灾害发生情况；

（三）应急管理规章制度的建立和执行情况；

（四）风险评估和应急资源调查情况；

（五）应急预案的编制、培训、演练、执行情况；

（六）应急救援队伍、人员、装备、物资储备、资金保障等方面的

落实情况。

第十条 应急处置评估组对事发地人民政府的评估，应当包括以下

内容：

（一）应急响应情况，包括事故发生后信息接收、流转与报送情况、

相关职能部门协调联动情况；

（二）指挥救援情况，包括应急救援队伍和装备资源调动情况、应

急处置方案制定情况；

（三）应急处置措施执行情况，包括现场应急救援队伍工作情况、

应急资源保障情况、防范次生衍生及事故扩大采取的措施情况、防控环

境影响措施执行情况；

（四）现场管理和信息发布情况。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —6—

第十一条 应急处置评估组应当向事故调查组提交应急处置评估报

告。评估报告包括以下内容：

（一）事故应急处置基本情况；

（二）事故单位应急处置责任落实情况；

（三）地方人民政府应急处置责任落实情况；

（四）评估结论；

（五）经验教训；

（六）相关工作建议。

第十二条事故调查组应当将应急处置评估内容纳入事故调查报告。

第十三条 安全监管监察部门及其应急管理工作机构应当根据事故

调查报告，改进和加强日常管理、应急准备及应急处置等工作。

第十四条 县级以上地方各级安全生产监督管理部门、驻地各级煤

矿安全监察机构应当每年对本辖区生产安全事故应急处置评估情况进

行总结，并收集典型案例，向上一级安全生产监督管理部门、煤矿安全

监察机构报告。

第十五条 生产安全险情的应急处置评估工作，成立事故调查组的，

依照本办法执行；未成立事故调查组的，由现场指挥部或事发地人民政

府安全生产监督管理部门依照本办法执行。

第十六条 本办法所称的生产安全事故应急处置是指生产安全事故

发生到事故危险状态消除期间，为抢救人员、保护财产和环境而采取的

措施、行动。

本办法所称的生产安全险情是指在生产经营活动中发生的对人员

生命和财产安全造成威胁，但损害未达到生产安全事故等级标准的事

件。

第十七条 本办法自印发之日起施行。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn